ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД
НАУЧНОПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ
ОТКРЫТОЕ  АКЦИОНЕРНОЕ  ОБЩЕСТВО
КОНЦЕРН “СОЗВЕЗДИЕ”
ФАЗОВЫЕ РЕГУЛЯТОРЫ
МОЩНОСТИ
PR1500

3
2 1
Пример обозначения электрической
схемы одной галеты переключателя
на 2 и на 6 положений
Пунктиром обозначены нерабочие контакты
2 3
1 2 3
4 5 6
1 2 3 4 5 6
1 2 3 4 5 6
7 8 9 1011 12
7 8 9 1011 12
4 5 6
7 8 9
7 8 9
10 1112
10 1112
Фильтр
Фильтр
м
C2
C1
C3
L2
R2
2
3
1
C4
Нагрузка
Нагрузка
PR1500
2) для активной нагрузки
б) для индуктивной нагрузки (электродвигателя)
700_1200кОм
700_1200кОм
R1
R1
2
3
1
PR1500С1
Се
ть
 ~
 2
20
В
Се
ть
 ~
 2
20
В
L1
L1
А Б
23
11
2 3А Б
30 max
1510
0,
1
20
 m
ax0,
1
25 0,1
10 0,1
12 21
22

3
2 1
Пример обозначения электрической
схемы одной галеты переключателя
на 2 и на 6 положений
Пунктиром обозначены нерабочие контакты
2 3
1 2 3
4 5 6
1 2 3 4 5 6
1 2 3 4 5 6
7 8 9 1011 12
7 8 9 1011 12
4 5 6
7 8 9
7 8 9
10 1112
10 1112
Фильтр
Фильтр
м
C2
C1
C3
L2
R2
2
3
1
C4
Нагрузка
Нагрузка
PR1500
a) для активной нагрузки
б) для индуктивной нагрузки (электродвигателя)
700_1200кОм
700_1200кОм
R1
R1
2
3
1
PR1500С1
Се
ть
 ~
 2
20
В
Се
ть
 ~
 2
20
В
L1
L1
17
,3
 m
ax
2,
5
9,
2
m
ax
7,5±0,5
3±4
39±0,2
3 вывода
2
2

3
2 1
Пример обозначения электрической
схемы одной галеты переключателя
на 2 и на 6 положений
Пунктиром обозначены нерабочие контакты
2 3
1 2 3
4 5 6
1 2 3 4 5 6
1 2 3 4 5 6
7 8 9 1011 12
7 8 9 1011 12
4 5 6
7 8 9
7 8 9
10 1112
10 1112
R2R1
PR1500S
4
3
2
1
R3
~ 220В
C1
L1
L2
НагрузкаФильтр
a) для активной нагрузки
C2 C4
L2
L1
C1
C3
R2R1
R
PR1500S
4
3
2
1
R3
~ 220В
НагрузкаФильтр
б) для индуктивной нагрузки (электродвигателя)
м
ÐÎÑÑÈß, 173021, ã. Âåëèêèé Íîâãîðîä, óë. Íåõèíñêàÿ, 55, ôàêñ +7  8162  616 446
E-mail: start_relay@mail.natm.ru
Ðåêîìåíäàöèè ïî ïðèìåíåíèþ
1. Íàãðóçêà ïîäñîåäèíÿåòñÿ ê 1-ìó èëè 2-ìó âûâîäó ÔÐÌ.
2. Ïðè óñòàíîâêå ÔÐÌ íà òåïëîîòâîä (ðàäèàòîð) èñïîëüçóåòñÿ
òåïëîïðîâîäÿùàÿ ïàñòà ÊÏÒ-8 èëè àíàëîãè÷íàÿ.
3. Äîïóñêàåòñÿ ðàáîòà ÔÐÌ áåç òåïëîîòâîäà ïðè òîêå íàãðóçêè íå
áîëåå 2À.
4. Ôëàíåö êðåïëåíèÿ ðåãóëÿòîðà PR-1500i ê òåïëîîòâîäó ýëåêòðè÷åñêè
èçîëèðîâàí îò âíóòðåííèõ öåïåé, ýëåêòðîïðî÷íîñòü èçîëÿöèè
    íå ìåíåå 1500Â.
5. Ðåêîìåíäóåìàÿ âåëè÷èíà ñîïðîòèâëåíèÿ âíåøíåãî ðåãóëèðóþùåãî
ðåçèñòîðà R1= (700-1200) êÎì/ 0,25Âò.
6. Äëÿ íàñòðîéêè ìèíèìàëüíîé ìîùíîñòè PR 1500s ïðèìåíÿþòñÿ
ïîñëåäîâàòåëüíî ñîåäèíåííûå äîáàâî÷íûé ðåçèñòîð
    R2=150 êÎì/0,25 Âò è ïîäñòðîå÷íûé ðåçèñòîð R3=(100-300)
êÎì/0,25 Âò, ïîäêëþ÷àåìûå ïàðàëëåëüíî ðåãóëèðóþùåìó
ðåçèñòîðó (ñì. ñõåìû ïîäêëþ÷åíèÿ).
7. Äëÿ óñòîé÷èâîé ðàáîòû ÔÐÌ ïðè èíäóêòèâíîé íàãðóçêå
(cosφ<0,8) ðåêîìåíäóåòñÿ ïàðàëëåëüíî âûâîäàì 1 - 2 ïîäêëþ÷àòü
ïîñëåäîâàòåëüíóþ RC-öåïî÷êó R2=100 Oì (2Âò) Ñ4=100íÔ (400Â).